



Hermosillo, Sonora a 16 de Octubre de 2017

Generación de empleos Nacional – Sonora (medido a través de los asegurados al IMSS)

Al mes de septiembre de 2017 el crecimiento del Empleo a nivel Nacional fue de 4.3 %

A nivel nacional se tienen registrados en el IMSS, al 30 de septiembre de 2017, **19,428,916 puestos** de trabajo. El 85.8 % son de tipo permanente y 14.2 % eventuales.

La variación del empleo, en el país, en los últimos 12 meses es de **802.514 puestos**, equivalente a una tasa anual de **4.3 %**.

ASEGURADOS DEL IMSS AL MES DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 2017 NACIONAL

Concepto	2016	2017	Variación %	Estructura 2017
Total	18,626,402	19,428,916	4.3	100.0
Permanentes	15,985,920	16,664,966	4.2	85.8
Del campo	261,221	283,374	8.5	1.5
Urbanos	15,724,699	16,381,592	4.2	84.3
Eventuales	2,640,482	2,763,950	4.7	14.2
Del campo	154,958	174,640	12.7	0.9
Urbanos	2,485,524	2,589,310	4.2	13.3

Trabajadores permanentes a nivel nacional aumentaron:

Total **4.2 %**

Trabajadores del campo **8.5 %**

Trabajadores urbanos **4.2 %**

Trabajadores eventuales a nivel nacional aumentaron:

Total **4.7 %**

Trabajadores del campo **12.7 %**

Trabajadores urbanos **4.2 %**

Fuente: Elaborado por OIAPES con información dinámica de cubos del IMSS.



Al mes de septiembre de 2017 el crecimiento del Empleo en Sonora fue de 4.1 %

En Sonora se tienen registrados en el IMSS, al 30 de septiembre de 2017, **573,267 puestos** de trabajo. El 85.4 % son de tipo permanente y 14.6 % eventuales, similar a la estructura observada para el país.

La variación del empleo, en Sonora, en los últimos 12 meses es de **22,586 puestos**, equivalente a una tasa anual de **4.1%**.

ASEGURADOS DEL IMSS AL MES DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 2017 SONORA

Concepto	2016	2017	Variación %	Estructura 2017
Total	550,681	573,267	4.1	100.0
Permanentes	470,194	489,402	4.1	85.4
Del campo	14,030	14,909	6.3	2.6
Urbanos	456,164	474,493	4.0	82.8
Eventuales	80,487	83,865	4.2	14.6
Del campo	15,131	14,992	-0.9	2.6
Urbanos	65,356	68,873	5.4	12.0

Trabajadores permanentes en Sonora

aumentaron:

Total **4.3 %**

Trabajadores del campo **6.3 %**

Trabajadores urbanos **4.0 %**

Trabajadores eventuales en Sonora

aumentaron:

Total **4.2 %**

Los trabajadores urbanos aumentaron **5.4 %** y los del campo disminuyeron ligeramente en **-0.9 %**, debido, principalmente, a la transición de un ciclo productivo a otro.

Fuente: Elaborado por OIAPES con información dinámica de cubos del IMSS.